55RS0003-01-2020-002649-91

12001520007000027

1-480/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 23.09.2020 года

Ленинский районный суд г. Омска, в составе председательствующего судьи Вашкевич В.А., при секретаре судебного заседания Шеллер С.Е., помощнике судьи Солодовник О.В., с участием:

государственных обвинителей Жмура А.В.,

ФИО1,

ФИО2,

подсудимого ФИО3, защитника Семиколенных А.Н.,

потерпевших П.М.В.,

Г.А.С.,

С.Д.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 159.3 УК РФ, ч. 3 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч.2 ст. 159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничества с использованием электронных средств платежа. Преступления совершены в городе Омске при следующих обстоятельствах.

Не позднее 03.04.2019 более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО3, действуя с корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих Ш.С.В., с использованием электронных средств платежа, используя с корыстной целью доверительные отношения, сложившиеся между ним и Ш.О.В., под выдуманным предлогом оказания материальной помощи для организации похорон его отца, заведомо зная, что его отец жив и проживает в 

<

адрес>, ФИО3 попросил супругу Ш.О.В. - Ш.С.В. перевести ему денежные средства, предоставив для этого номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на Б.Е.А., открытой 21.03.2016 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на что Ш.С.В., будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений ФИО3, доверяя ФИО3, поскольку у ее мужа с ФИО3 сложились дружеские отношения, согласилась и 03.04.2019 в 10 часов 44 минуты (МСК) посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты №, открытой в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, перечислила на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., используемую ФИО3 в качестве электронного средства платежа, денежные средства в сумме 5000 рублей для организации похорон отца ФИО3

После поступления на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя Б.Е.А., используемой ФИО3 в качестве электронного средства платежа, денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих Ш.С.В., ФИО3, реализуя задуманное, получив возможность распорядиться денежными средствами, обратил их в свою пользу, тем самым похитил денежные средства, принадлежащие Ш.С.В., причинив последней материальный ущерб.

Также, не позднее 01.05.2019 ФИО3, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, пользуясь социальной сетью «ВКонтакте» со страницы пользователя под никнеймом «Е. Б.», с целью хищения денежных средств, принадлежащих П.М.В., вступил в личную переписку с последним.

В ходе личного общения с П.М.В. посредством социальной сети «ВКонтакте» под никнеймом «Е. Б.» ФИО3 в период времени с 01.05.2019 по 12.01.2020, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих П.М.В., с использованием электронных средств платежа, используя с корыстной целью доверительные отношения, сложившиеся в период переписки между П.М.В. и пользователем с никнеймом «Е. Б.», личная страница которого была заведомо создана ФИО3 для совершения преступной деятельности и находилась в пользовании последнего, а также неосведомленность П.М.В. об этом, сообщил заведомо ложные сведения о себе и под предлогом оказания материальной помощи, а именно приобретения продуктов питания, одежды, оплаты аренды квартиры. ФИО3 просил последнего осуществлять переводы денежных средств, предоставив для этого номера банковских карт ПАО «Сбербанк России», используемых им в качестве электронных средств платежа, оформленных на его знакомую Б.Е.А.: 

- №, открытую 11.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- №, открытую 28.09.2016 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- №, открытую 21.03.2016 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- №, открытую 21.03.2016 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на что П.М.В., будучи введенным в заблуждение относительно истинной личности пользователя под никнеймом «Е. Б.», согласился.

П.М.В., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, 02.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты №, открытой в отделении АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес> «Б», перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3500 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.».

После поступления на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя Б.Е.А., денежных средств в сумме 3500 рублей, принадлежащих П.М.В., ФИО3 распорядился ими по своему усмотрению, тем самым похитив их.

Продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на последующее завладение денежными средствами, принадлежащими П.М.В. в период с 02.06.2019 по 12.01.2020 ФИО3, введя П.М.В. в заблуждение относительно своих преступных намерений, действуя от имени пользователя с никнеймом «Е. Б.», неоднократно просил перевести денежные средства на указанные им ранее банковские карты ПАО «Сбербанк России», обосновывая материальной необходимостью для проживания, что не соответствовало действительности.

После чего, П.М.В., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, согласился и перевел денежные средства, а именно: 

- не позднее 03.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 05.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 07.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 10.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2700 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 11.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 11.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты №, открытой в отделении АО «ЮниКредитБанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 12.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 1700 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.».

- не позднее 12.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2700 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 13.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 14.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 15.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 15.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей и 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б,»;

- не позднее 17.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 18.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. ФИО5»;

- не позднее 19.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 25.06.2019 06 часов 54 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, Р.Т.В., по просьбе П.М.В. о предоставлении ему денежных средств в долг, посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк-Онлайн» со счета своей банковской карты №, открытой 23.08.2017 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, перечислила на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 8000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 27.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 28.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 8000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 29.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 30.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты №, открытой 25.04.2018 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 30.06.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 01.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 03.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, К.А.В., по просьбе П.М.В. о предоставлении ему денежных средств в долг, посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк-Онлайн» со счета своей банковской карты №, открытой 06.04.2018 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 6000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 05.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 06.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 09.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 4000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 11.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей и 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 13.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 500 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 15.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. ФИО5»;

- не позднее 16.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 11000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 16.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 4000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 16.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 7000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 17.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 700 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 17.07.2019 15 часов 34 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, Г.К.В., по просьбе П.М.В. о предоставлении ему денежных средств в долг, посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк-Онлайн» со счета своей банковской карты №, открытой 25.04.2018 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 18.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 18.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 24.07.2019 05 часов 55 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, К.А.В., по просьбе П.М.В. о предоставлении ему денежных средств в долг, посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк-Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 25.07.2019 16 часов 18 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, К.А.В., по просьбе П.М.В. о предоставлении ему денежных средств в долг, посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк-Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 29.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 20000 рублей и 5000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 30.07.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 4000 рублей и 4000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 01.08.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 02.08.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 03.08.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 03.08.2019 05 часов 44 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, К.А.В., по просьбе П.М.В. о предоставлении ему денежных средств в долг, посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк-Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 4000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 04.08.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 500 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 08.08.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 15.08.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 4000 рублей и 20000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 16.08.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 17.08.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 17.08.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 19.08.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 22.08.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 24.08.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 700 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 27.08.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 15000 рублей и 10000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 28.08.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 7000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 01.09.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 04.09.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 08.09.2019 18 часов 44 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, Г.К.В., по просьбе П.М.В. о предоставлении ему денежных средств в долг, посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк-Онлайн» со счета банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 16.09.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты №, открытой в отделении ПАО «Банк УралСиб» перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 8000 рублей и 20000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 17.09.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 19.09.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2700 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 20.09.2019 17 часов 54 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, Г.К.В., по просьбе П.М.В. о предоставлении ему денежных средств в долг, посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк-Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 8000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 22.09.2019 09 часов 01 минуты (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 23.09.2019, точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством неустановленного банкомата со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 700 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 27.09.2019 12 часов 44 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 15000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 28.09.2019 08 часов 16 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 5000 рублей, а также не позднее 15 часов 44 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 30.09.2019 07 часов 11 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 10000 рублей, а также не позднее 14 часов 51 минуты (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 9000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 01.10.2019 16 часов 16 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 02.10.2019 14 часов 35 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 03.10.2019 13 часов 23 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 650 рублей, а также не позднее 16 часов 11 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 04.10.2019 11 часов 39 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 20000 рублей, а также не позднее 15 часов 52 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 5000 рублей, а также не позднее 16 часов 22 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 3500 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 05.10.2019 05 часов 02 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 18500 рублей, а также не позднее 08 часов 59 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 30000 рублей, а также не позднее 15 часов 09 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.». 

- не позднее 07.10.2019 11 часов 31 минуты (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 10000 рублей, а также не позднее 14 часов 48 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 8000 рублей, а также не позднее 16 часов 14 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 6000 рублей, а также не позднее 17 часов 04 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 1810 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 14.10.2019 08 часов 53 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.

- не позднее 15.10.2019 13 часов 34 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 13000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.

- не позднее 19.10.2019 07 часов 30 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 21.10.2019 12 часов 29 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 23.10.2019 07 часов 29 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 5000 рублей, а также не позднее 10 часов 01 минуты (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 1000 рублей, а также не позднее 11 часов 15 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 7000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 24.10.2019 19 часов 26 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 1500 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 28.10.2019 13 часов 21 минуты (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 30.10.2019 19 часов 04 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 1800 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 31.10.2019 09 часов 41 минуты (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 1700 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 05.11.2019 14 часов 54 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 20000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 07.11.2019 09 часов 04 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 20000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 08.11.2019 07 часов 25 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 35000 рублей, а также не позднее 13 часов 58 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 4500 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 11.11.2019 18 часов 21 минуты (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.

- не позднее 12.11.2019 10 часов 04 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 9000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 14.11.2019 16 часов 53 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 15.11.2019 16 часов 30 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 30000 рублей, а также не позднее 18 часов 47 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 20000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 16.11.2019 14 часов 31 минуты (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 25000 рублей, а также не позднее 14 часов 57 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 9000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 17.11.2019 11 часов 31 минуты (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 20000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 20.11.2019 14 часов 31 минуты (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 20000 рублей, а также не позднее 21 часа 36 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 15000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 22.11.2019 15 часов 44 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.

- не позднее 26.11.2019 14 часов 42 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 28.11.2019 14 часов 39 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 4000 рублей, а также не позднее 15 часов 36 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 30.11.2019 15 часов 39 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 03.12.2019 16 часов 23 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 4500 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 04.12.2019 14 часов 39 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей, а также не позднее 15 часов 36 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 05.12.2019 14 часов 37 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 06.12.2019 15 часов 42 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 6000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 07.12.2019 07 часов 36 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 10000 рублей, а также не позднее 08 часов 33 минут (МСК) перечислил на банковскую карту № денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 14.12.2019 12 часов 27 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.

- не позднее 17.12.2019 11 часов 18 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 22.12.2019 12 часов 23 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 26.12.2019 16 часов 34 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 27.12.2019 17 часов 45 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 28.12.2019 19 часов 55 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 6000 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 06.01.2020 17 часов 50 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета банковской карты №, оформленной на С.С.В., открытой 10.09.2011 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 900 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.»;

- не позднее 12.01.2020 17 часов 39 минут (МСК), точное время органами предварительного следствия не установлено, П.М.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета банковской карты №, оформленной на С.С.В., перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А., денежные средства в сумме 600 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.».

После поступлений на счета банковских карт ПАО «Сбербанк России», оформленных на имя Б.Е.А., находящихся в пользовании ФИО3, денежных средств в сумме 894360 рублей, принадлежащих П.М.В., в период с 02.06.2019 до 12.01.2020 ФИО3, реализуя задуманное, из корыстных побуждений, получив реальную возможность распорядиться денежными средствами, обратил их в свою пользу, тем самым похитил денежные средства, распорядился впоследствии ими по собственному усмотрению, чем причинил П.М.В. крупный материальный ущерб.

Кроме того, не позднее 17.05.2019 Г.А.С., пользуясь социальной сетью «ВКонтакте» с личной страницы пользователя «А.С.», в неустановленном сообществе социальной сети «ВКонтакте» обнаружил объявление с предложением о знакомстве, размещенное пользователем под никнеймом «Е. Б.», после чего, не подозревая о том, что на самом деле пользователем «Е. Б.» является ФИО3, вступил в личную переписку с последним посредством социальной сети «ВКонтакте».

В ходе личного общения с Г.А.С. посредством социальной сети «ВКонтакте» под никнеймом «Е. Б.» ФИО3 в период времени с 17.05.2019 по 22.06.2019, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих Г.А.С., с использованием электронных средств платежа, используя с корыстной целью доверительные отношения, сложившиеся в период переписки между Г.А.С. и пользователем «Е. Б.», личная страница которого была заведомо создана ФИО3 для совершения преступной деятельности, и находилась в пользовании последнего, а также неосведомленность Г.А.С. об этом, сообщил заведомо ложные сведения и под предлогом оказания материальной помощи, а именно приобретения продуктов питания, одежды, лечения собаки, ФИО3 попросил последнего осуществить переводы денежных средств, предоставив для этого номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на Б.Е.А., открытой 21.03.2016 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на что Г.А.С., будучи введенным в заблуждение относительно истинной личности пользователя под никнеймом «Е. Б.», согласился.

После чего, Г.А.С., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, 17.05.2019 в 08 часов 13 минут (МСК) посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты №, открытой 17.07.2012 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: Омская область, р.

<

адрес>, перечислил на банковскую карту №, оформленную на имя Б.Е.А. денежные средства в сумме 500 рублей, а также 17.05.2019 в 17 часов 04 минуты (МСК) Г.А.С. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 500 рублей в качестве материальной поддержки для пользователя «Е. Б.

После поступления на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя Б.Е.А., используемой ФИО3 в качестве электронного средства платежа, денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих Г.А.С., ФИО3 распорядился ими по своему усмотрению, тем самым похитив их.

Продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на последующее завладение денежными средствами, принадлежащими Г.А.С. в период с 19.05.2019 по 22.06.2019 ФИО3, введя Г.А.С. в заблуждение относительно своих преступных намерений, действуя от имени пользователя с никнеймом «Е. Б.», неоднократно просил перевести денежные средства на указанную им ранее банковскую карту ПАО «Сбербанк России», используемую ФИО3 в качестве электронного средства платежа, обосновывая материальной необходимостью для проживания, что не соответствовало действительности.

После чего, Г.А.С., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, согласился и перевел денежные средства, а именно: 

- 19.05.2019 в 08 часов 36 минут (МСК) Г.А.С. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 400 рублей;

- 21.05.2019 в 06 часов 24 минуты (МСК) Г.А.С. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 500 рублей;

- 06.06.2019 в 18 часов 41 минуту (МСК) Г.А.С. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 500 рублей;

- 06.06.2019 в 18 часов 43 минуты (МСК) Г.А.С. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 200 рублей;

- 07.06.2019 в 11 часов 58 минут (МСК) Г.А.С. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 1000 рублей;

- 10.06.2019 в 06 часов 37 минут (МСК) Г.А.С. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 1000 рублей;

- 11.06.2019 в 16 часов 03 минуты (МСК) Г.А.С. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 200 рублей;

- 18.06.2019 в 19 часов 07 минут (МСК) Г.А.С. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 500 рублей;

- 22.06.2019 в 14 часов 25 минут (МСК) Г.А.С. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 1000 рублей; 

- 22.06.2019 в 15 часов 10 минут (МСК) посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты № перечислил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 1000 рублей.

После поступлений на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Б.Е.А., находящейся в пользовании ФИО3, денежных средств в сумме 7300 рублей, принадлежащих Г.А.С., в период с 17.05.2019 до 22.06.2019 ФИО3, реализуя задуманное, из корыстных побуждений, действуя умышленно, получив реальную возможность распорядиться денежными средствами, обратил их в свою пользу, тем самым похитил денежные средства, распорядился впоследствии ими по собственному усмотрению, чем причинил Г.А.С. материальный ущерб. 

Кроме того, не позднее 14.01.2020, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО3, используя заведомо ложную личную страницу пользователя с никнеймом «Е. Б.» в неустановленном сообществе социальной сети «Вконтакте», обнаружил объявление, опубликованное С.Д.В., в котором последняя разместила информацию о поиске кобеля собаки породы «Ротвейлер» для вязки со своей собакой. В результате возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества в виде денежных средств, ФИО3 через страницу пользователя с никнеймом «Е. Б.» вступил в переписку, в социальной сети «ВКонтакте» с С.Д.В., которая не подозревала о преступных намерениях ФИО3 

В ходе личной переписки от имени пользователя с никнеймом «Е. Б.» ФИО3 сообщил, что у него имеется кобель породы «Ротвейлер», которого он готов предоставить для вязки с собакой С.Д.В., на что последняя согласилась. 

16.01.2020 ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана, используя заранее созданную им личную страницу пользователя с никнеймом «Е. Б.» в социальной сети «Вконтакте» под предлогом приобретения витаминов для собаки перед вязкой попросил у С.Д.В. денежные средства в сумме 5400 рублей, предоставив для перевода через сообщения мобильного приложения «WhatsApp» c абонентского номера +№, принадлежащего ООО «Т2 Мобайл» и зарегистрированного 06.06.2016 на имя ранее незнакомого Х.С.А., номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на Б.Е.А., используемой ФИО3 в качестве электронного средства платежа, на которую 16.01.2020 в 11 часов 56 минут (МСК) С.Д.В. посредством личного кабинета сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты №, открытой 12.11.2012 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: Омская область, р.

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, перечислила денежные средства в сумме 5400 рублей для приобретения витаминов и оплаты оказания услуг по вязке собаки.

После поступления на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя Б.Е.А., используемой ФИО3 в качестве электронного средства платежа, денежных средств в сумме 5400 рублей, принадлежащих С.Д.В., ФИО3, реализуя задуманное, из корыстных побуждений, действуя умышленно, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению принадлежащего ему кобеля породы «Ротвейлер» для вязки с собакой С.Д.В., получив реальную возможность распорядиться денежными средствами, обратил их в свою пользу, тем самым похитил денежные средства и распорядился впоследствии ими по собственному усмотрению, чем причинил С.Д.В. материальный ущерб.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. После оглашения его показаний, полученных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, их подтвердил в полном объеме. Иск потерпевшего П.М.В. признал полностью.

Из оглашенных показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО3 следует, что в период времени с 04.12.2018 по 05.02.2019 он отбывал наказание в СИЗО-1 г. Омска, где познакомился с Ш.О.В. Между ними сложились дружеские отношения. В январе 2019 года Ш.О.В. отпустили под домашний арест, а в феврале 2019 года его освободили из СИЗО-1. После освобождения он продолжил общение с Ш.О.В., один раз был у того в гостях, где познакомился с Ш.С.В. В начале апреля 2019 года, у него появилась острая нужда в денежных средствах, для каких именно целей он не помнит. Тогда он решил обратиться к Ш.О.В., чтобы занять у него денежные средства, а именно написал сообщение в мобильном приложении «WhatsApp», на которое ему ответила Ш.С.В. Он попросил у нее занять ему денежные средства в сумме 15000 рублей, при этом сказав о том, что денежные средства ему необходимы для организации похорон его отца - Ш.Р.Д.. Возвращать денежные средства он не намеревался, а хотел их похитить и в дальнейшем не возвращать. При этом ФИО4 он не видел с шестилетнего возраста, какого-либо общения с ним не поддерживал, по имеющейся у него информации в настоящее время его отец - ФИО4 проживает в 

<

адрес>, где именно ему не известно. Смерть ФИО4 в качестве причины для получения от Ш.С.В. денежных средств он назвал, чтобы разжалобить её и с большей вероятностью похитить у нее денежные средства. Ш.С.В. согласилась занять ему денежные средства, при этом пояснила, что 15000 рублей у нее сейчас нет, но та готова перевести ему 5000 рублей, на что он согласился. После этого в сообщении мобильного приложения «WhatsApp» он указал номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на Б.Е.А., и в этот же день ему поступили денежные средства в сумме 5000 рублей от Ш.С.В. В дальнейшем он неоднократно обещал Ш.С.В. и Ш.О.В. вернуть денежные средства, но намеренно не делал этого, ссылаясь на задержки по заработной плате. 

В мае 2019 года у него возник умысел на то, чтобы обманным способом похищать у неопределенного круга лиц денежные средства. Для того чтобы похищать денежные средства он решил зарегистрироваться в социальной сети «ВКонтакте» и под видом девушки знакомиться с ними, после чего под различными выдуманными предлогами похищать принадлежащие им денежные средства. Для этого он в начале мая 2019 года зарегистрировался в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Б. Е.», при этом в её профиле установил фотографии незнакомой ему девушки, которые нашел в сети «Интернет» через поисковую систему «Яндекс», а также различную информацию в виде города, даты рождения и т.д. При этом он специально попросил свою сожительницу Б.Е.А. зарегистрировать на свое имя банковские карты, т.к. деньги он планировал похищать с из использованием, посредством получения переводов под различными предлогами и ему было известно, что в получателе платежа отражается первая буква фамилии, а также имя и отчество полностью. Сама Б.Е.А. причин, по которым она зарегистрировала на свое имя банковские карты, не знала, о том, что он похищает на её банковские карты денежные средства, ей не говорил.

В период времени с мая 2019 года по январь 2020 года, он, также с целью хищения денежных средств, используя фейковый аккаунт с никнеймом «Е. Б.», в социальной сети «Вконтакте» общался с ранее знакомым П.М.В., с которым познакомился ориентировочно в 2014-2015 году через общих знакомых. Каких-либо отношений он с П.М.В. не поддерживал, денежных средств он ему никогда не занимал, как и тот ему. Он решил похищать его денежные средства под видом общения с «Е. Б.», т.к. между ними в ходе реального общения сложились неприязненные отношения, при этом ему было известно, что П.М.В. находится на заработках в районе крайнего севера и при этом каких-либо романтических отношений с девушками не имеет. Для знакомства с П.М.В., он, используя фейковый аккаунт с никнеймом «Е. Б.» написал ему сообщение в социальной сети «Вконтакте» с предложением о знакомстве, на что П.М.В. согласился. В ходе их общения у П.М.В. появились романтические чувства к «Б. Е.», чем он решил воспользоваться и стал просить П.М.В. осуществлять ему переводы денежных средств под различными вымышленными предлогами в виде оказания материальной помощи для оплаты коммунальных услуг, аренды квартиры, лечения в больнице, приобретения продуктов питания и одежды, помощи родственникам. Для перевода денежных средств он предоставил П.М.В. номера следующих банковских карт: №№, №, №, №. После возвращения П.М.В. в г. Омск, тот начал требовать от него встретиться, на что он периодически от имени «Е. Б.» соглашался, но обманывал П.М.В. и на встречи не приезжал. Общение между ними осуществлялось исключительно в социальной сети «Вконтакте». В январе 2020 года он заблокировал П.М.В. в социальной сети «Вконтакте», чтобы тот ему больше не мог связаться с ним. Таким образом, в период времени с мая 2019 года по январь 2020 года он похитил денежные средства, принадлежащие П.М.В., на общую сумму 894360 рублей. 

Таким же образом в мае 2019 года он познакомился с Г.А.С. в социальной сети «ВКонтакте», где у последнего есть профиль с именем «Г.А.С.» с предложением познакомиться. Г.А.М. ответил на его предложение согласием. С Г.А.С. он ранее был знаком, т.к. ранее совместно обучались в одном и том же учебном профессиональном заведении, только Г.А.С. обучался на курс младше. 

В процессе общения он стал просить у Г.А.С. перевести ему на карту денежные средства под различными предлогами, а именно он ему пояснял, что денежные средства необходимы ему на лечение собаки, на личное лечение в связи с проблемами по здоровью и т.д. При этом Г.А.С. ему доверял и каждый раз перечислял денежные средства различными суммами, какими конкретно он не помнит, т.к. переводов денежных средств было достаточно много, может пояснить, что суммы были от 500 рублей до 2000 рублей за один перевод. Для перевода денежных средств он предоставил ему номера банковских карт, которые были зарегистрированы на его сожительницу Б.Е.А.. Денежные средства, принадлежащие Г.А.С., он похищал на следующие банковские карты: №, №, реквизиты которых предоставлял Г.А.С. в личных сообщениях «ВКонтакте». При этом каждый раз он пользовался тем, что Г.А.С. не знал того, что на самом деле общается с ним, а думает, что общается с Б. Е.. Денежные переводы от Г.А.С. поступали в период времени с мая 2019 по июнь 2019 года. Какую конкретно сумму денежных средств он похитил у Г.А.С. за указанный период времени он сказать не может. Похищенные денежные средства он тратил на личные нужды, а именно приобретал одежду, продукты питания, спиртные напитки. Для общения с Г.А.С. через социальную сеть «ВКонтакте» через страницу «Б. Е.» он пользовался принадлежащим ему мобильным телефоном «Lenovo» в корпусе белого цвета, в котором была установлена сим-карта с абонентским номером №, зарегистрированная на Х.С.А., которого он не знает, тот приобрел ему указанную сим-карту при случайной встрече в 2016 году, т.к. у него не было документов.

Деньги, похищенные у Г.А.С. он в основном снимал с банковской карты в банкомате, расположенном по адресу: 

<

адрес>, но иногда и в других банкоматах г. Омска, в зависимости от его местонахождения. 

Переписка между им и Г.А.С. осуществлялась только в социальной сети «ВКонтакте», они с ним не созванивались, контактных номеров телефонов он ему не сообщал, а также под различными предлогами он отказывал ему в личных встречах, для того, чтобы тот как можно дольше не догадался о том, что он его на самом деле все это время обманывает и похищает его денежные средства под видом общения с «ФИО5 Е.». Их общение прекратилось в июне 2019 года, т.к. Г.А.С. отказался больше с ним переписываться и общаться из-за того, что он отказывался с ним встретиться, больше он с ним не общался.

В январе 2020 года, точной даты он не помнит, в социальной сети «Вконтакте» он обнаружил объявление С.Д.В., согласно которого та искала кобеля породы «Ротвейлер» для вязки со своей собакой аналогичной породы. С фейкового аккаунта с никнеймом «Е. Б.» он написал С.Д.В. сообщение с предложением предоставить кобеля породы «Ротвейлер» для осуществления вязки, при этом у него на тот имелся кобель породы «Ротвейлер», которому на тот момент времени было 6 месяцев с момента рождения. При этом оказывать услугу по вязке он не собирался, а хотел просто похитить денежные средства, принадлежащие С.Д.В. Для этого в ходе общения с С.Д.В. он сообщил ей о том, что, так как её собака первородка, необходимо приобрести витамины для его кобеля, указав при этом стоимость витаминов в 5400 рублей. Также он сообщил, что указанные денежные средства будут включены в стоимость оказания услуги по вязке. В дальнейшем он от имени «Е. Б.» предоставил номер мобильного телефона +№, пояснив, что по указанному номеру С.Д.В. сможет связаться якобы с мужем «Е. Б.». В дальнейшем они два раза созванивались с С.Д.В., где договорились о том, что в январе 2020 года он должен был приехать в 

<

адрес> вместе с его кобелем породы «ротвейлер» для осуществления вязки. Далее он предоставил номер банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на Б.Е.А., №, на которую в дальнейшем от С.Д.В. поступили денежные средства в сумме 5400 рублей. Затем он пошел к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где осуществил снятие денежных средств в сумме 5500 рублей: 5400 рублей, которые ему отправила С.Д.В. и 100 рублей личных денежных средств. После этого он заблокировал С.Д.В. в социальной сети «Вконтакте» и больше на связь с ней не выходил, а денежные средства в сумме 5400 рублей он присвоил себе и потратил на личные нужды (л.д. №).

Вина ФИО3 в хищении путем обмана и злоупотреблением доверия денежных средств у Ш.С.В., П.М.В., Г.А.С. и С.Д.В. подтверждается не только показаниями подсудимого ФИО3, но и показаниями потерпевших Ш.С.В., П.М.В., Г.А.С., С.Д.В., свидетеля Б.Е.А. и другими, исследованными в суде доказательствами.

Потерпевший П.М.В. суду показал, что в мае 2019 ему в социальной сети «Вконтакте» с предложением познакомиться написала Е. Б., на страницы которой были личные фотографии, возраст 26 лет, он согласился. Сомнений, что страницу использует другой человек у него не возникло. Далее между ними образовалась романтическая переписка, в ходе которой Е. сообщила, что снимает квартиру, есть ребенок, болеет – нужно помочь, потом просила деньги на лечение тети в Новосибирске. Он, рассчитывая на серьезные отношения с Е. по возвращении из командировки в 

<

адрес>, стал переводить ей на различные карты материальную помощь, всего переводы осуществлял на 4 карты. Переводил с мая 2019 по январь 2020 года, в основном переводил со своих банковских карт, открытых в Газпром, ЮнитКредит, Сбербанк, Урал Сиб Банк, иногда просил перевести деньги для Е. у Г.К., Р.Т., К.В., С.С.В.. В январе встретил ФИО3, который сказал, что Е. Б. его сестра, он перестал переводить, был уже заблокированным, не мог отправлять сообщения Е. Б.. Ущерб ФИО3 ему возместил в размере 160000 рублей из 894360 рублей, просил взыскать с ФИО3 в его пользу оставшуюся сумму ущерба в размере 734360 рублей. Размер наказания оставил на усмотрение суда.

Потерпевший Г.А.С. в суде показал, что 14 мая в социальной сети «Вконтакте» он начал переписываться с девушкой Е. Б., стали общаться, полгода переписывались, он ей предлагал встретиться, но она отказывалась, объясняя тем, что заболела, легла в больницу, просила оказать ей материальную помощь, сначала на похороны родственника, потом на лечение ей и её собаке, на продукты питания в больнице. Деньги он ей переводил через сбербанк онлайн на карту Е. Б, поэтому у него сомнений не возникало. В общей сложности перевел 7300 рублей, последний перевод был 21.06.2019, а перестали общаться 22-23 июля. Ущерб ему возмещен в полном объеме, от заявленного в ходе следствия иска отказывается. Ущерб для него значительным не является, так как на момент преступления заработная его заработная плата составлял 45-50 тысяч рублей.

Потерпевшая С.Д.В. в суде показала, что она искала собаку кобеля ротвейлера для вязки со своей собакой, о чем написала объявление в социальной сети «Вконтакте». На объявление откликнулась девушка «Е. Б.», написала, что может приехать, оставила номер телефона мужа. Она позвонила по номеру, мужчина, представившейся мужем «Е. Б.» сказал, что кобель есть, могут приехать, его отец работает главным ветеринарным врачом в Черлаке. Она сказала, что готова оплатить вязку, но ей ответили, что ничего не надо, просто отдадите щенка и все. На второй день написала «Е. Б.» сказала, что папа сказал купить витамины стоимостью 5400 рублей. Она отказалась. Через некоторое время перезвонил мужчина, сказал, что они сами из деревни, все свои, не обманут. Она поверила, перевела 5400 рублей 16.01.2020 на карту Е. Б.. Номер карты ей скинул мужчина на вотсап. Мужчина ей отписался, что деньги пришли. 25 января мужчина сказал, что приедет, но не приехал, ее везде удалили, номер заблокировали, она не могла связаться ни с «Е. Б.», ни с ее мужем. Написала заявление в полицию. Никто не извинялся, однажды ей позвонили нагрубил за то, что она написала заявление в полицию, но ущерб возместили с карты, как она поняла матери подсудимого. В момент совершения преступления сумма 5400 рублей была для нее значительной, потому что муж зарабатывал 15000 рублей, она 12800 рублей. Сейчас ущерб не значительный, изменились доходы. Наказание оставила на усмотрение суда. Материальных претензий не имеет.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания не явившихся в судебное заседание потерпевшей Ш.С.В., свидетелей Б.Е.А., Ш.О.В., П.А.С., Р.Т.В., К.А.В., Г.К.В., С.А.Г., С.Д.В., данные ими в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний потерпевшей Ш.С.В., следует, что она замужем за Ш.О.В., который 25.10.2019 осужден Омским районным судом Омской области к 11 годам лишения свободы и в настоящее время отбывает наказание в ЛИУ-2 г. Омска. 16.05.2018 Ш.О.В. был арестован и содержался в следственном изоляторе г. Омска, где познакомился с ФИО3, с которым у Ш.О.В. сложились приятельские отношения. Примерно в конце марта-начале апреля 2019 года ей позвонил ранее не знакомый мужчина, представился как ФИО3 и рассказал, что тот является знакомым её мужа Ш.О.В., с которым тот познакомился, когда находился под арестом. 03.04.2019 она познакомилась с ФИО3 лично, он приехал к ним в гости., в тот же день ей на мобильный телефон позвонил ФИО3 с просьбой занять денежные средства в размере 15000 рублей под предлогом организации похорон отца. ФИО3 рассказал, что случилось это неожиданно в результате сердечного приступа, что отец находился в больнице на стационарном лечении, и что ФИО3 винит себя в его смерти, поскольку ранее привлекался к уголовной ответственности и отец часто за него переживал. Ей стало жалко ФИО3, он разжалобил её, внушил доверие и обещал вернуть денежные средства в полном объеме до конца апреля 2019 года. Она согласилась занять ФИО3 денежные средства в размере 5000 рублей, на что ФИО3 согласился. После чего ФИО3 попросил перечислить денежные средства на банковскую карту и продиктовал ей номер карты ПАО «Сбербанк России» №. Далее она с помощью установленного в мобильном телефоне приложения «Сбербанк-Онлайн» осуществила перевод со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, которая оформлена на её имя, на номер вышеуказанной банковской карты в размере 5000 рублей и при осуществлении перевода в приложении были указаны данные лица, на которое была оформлена банковская карта – «Е.А. Б.». ФИО3 обещал вернуть ей деньги, но до конца апреля 2019 года ФИО3 денежные средства так и не вернул. Она периодически спрашивала у ФИО3, когда тот вернет долг, он регулярно обещал вернуть, но всегда ссылался на финансовые трудности и на то, что тот работал вахтовым методом в 

<

адрес> в должности повара. С момента конца октября 2019 года ФИО3 перестал отвечать на её сообщение, найти ФИО3 она не смогла. Согласно исследованному в суде заявлению Ш.С.В. следует, что ущерб ФИО3 ей возмещен полностью, просила строго ФИО3 не наказывать, свободы не лишать (л.д. №).

Из оглашенных показаний свидетеля Б.Е.А. следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, с сожителем ФИО3, а также ее несовершеннолетней дочерью - Б.С.А. По указанному адресу она проживает ориентировочно около 2 лет. Квартира, расположенная по указанному адресу, принадлежит матери ФИО3 Ориентировочно с июня 2019 года по март 2020 года в пользовании ФИО3 находились банковские карты ПАО «Сбербанк» в количестве трех штук, открытые на её имя. Она предоставляла указанные банковские карты в пользование ФИО3 безвозмездно, т.к. тот являлся ее сожителем. Сам ФИО3 говорил ей, что банковские карты ему необходимы для того, чтобы его мать осуществляла ему переводы денежных средств. Она предоставляла в пользование ФИО3 все имеющиеся у нее банковские карты ПАО «Сбербанк», а именно №№, №, №. Каким именно образом ФИО3 ими пользовался ей известно не было, она думала, что на них осуществляет переводы денежных средств мать ФИО3 За балансом банковских карт она не следила, услуга «мобильный банк» каждой банковской карты были привязаны к абонентскому номеру ФИО3, поэтому какой-либо информации о зачислении или списании денежных средств она не знала. Услугой «Сбербанк-Онлайн» также пользовался только ФИО3. Она следила только за остатками денежных средств на ее зарплатной карте ПАО «Сбербанк» №. В период с мая 2019 года по январь 2020 года у ФИО3 стали появляться значительные суммы денежных средств, которые не соответствовали его зарплате. Она интересовалась у него насчет того, откуда у него эти денежные средства, на что ФИО3 ей говорил, что занимает у своих знакомых и ее в принципе не должно волновать откуда тот берет деньги, из-за них никаких проблем в дальнейшем не будет. 13.03.2020 к ней домой, по адресу: 

<

адрес>, пришли сотрудники полиции, которые предъявили постановление о производстве обыска, после чего по указанному адресу сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого были изъяты две принадлежащие ей банковские карты ПАО «Сбербанк России», а также документы на сим-карту абонентского номера оператора сотовой связи «Теле2». Одна банковская карта «МИР» № - зарплатная карта, на которую она получала денежные средства, ФИО3 указанной банковской картой пользовался достаточно редко. Вторая банковская карта «VISA» № была заблокирована с сентября 2019 года, т.к. срок её действия истек, а новую взамен этой она получать не поехала, а сделала себе новую моментальную карту. Из постановления о производстве обыска в жилище ей стало известно, что ФИО3 подозревается в крупном хищении денежных средств. В мае 2020 года от ФИО3 ей стало известно, что его вызывают на допрос по факту хищения денежных средств, принадлежащих Ш.С.В., при этом пояснив, что ранее он был знаком с мужем Ш.С.В., - Ш.О.В. Она лично с Ш.С.В. и Ш.О.В. никогда знакома не была, никаких отношений с ними не поддерживала. О том, что ФИО3 похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Ш.С.В. она до того, как ей об этом рассказал ФИО3, не знала. 17.04.2020 когда она находилась у себя на работе, ей на мобильный телефон позвонил сожитель - ФИО3 и рассказал о том, что подозревается в совершении еще одного хищения денежных средств у жителя 

<

адрес>, при этом каких-либо подробностей совершенного им преступления тот ей рассказывать не стал (л.д. №).

Из оглашенных показаний свидетеля П.А.С., следует, что он работает в УУР УМВД России по Омской области в должности старшего оперуполномоченного отдела по раскрытию преступлений, совершенных с использованием информационных технологий. В феврале 2020 года в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий УУР УМВД России по Омской области была получена информация о том, что ФИО3, создав фейковую страницу в социальной сети «Вконтакте» под именем «Е. Б.» занимается хищением денежных средств у неопределенного круга лиц. 13.03.2020 ФИО3 был вызван в УУР УМВД России по Омской области для получения объяснений по факту хищения денежных средств, принадлежащих П.М.В., был произведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе белого цвета, который был упакован. Также, в ходе дальнейшей проверки ФИО3 на причастность к совершению иных преступлений, была установлена его причастность еще к двум хищениям денежных средств, принадлежащих Г.А.С. и Ш.С.В. (л.д№

Из оглашенных показаний свидетеля Ш.О.В., следует, что в декабре 2018 года он находился в СИЗО-1 г. Омска, где познакомился с ФИО3, с которым у него сложились дружественные отношения. После освобождения они с ФИО3 продолжили поддерживать отношения, а именно тот один раз приезжал к нему домой в гости и несколько раз созванивались с ФИО3 Весной 2019 года, точную дату он не помнит, он вернулся из суда домой, где его супруга – Ш.С.В. ему пояснила, что ей звонил ФИО3 и рассказал о том, что у того умер отец, на похороны которого попросил перевести на банковскую карту 5000 рублей, что Ш.С.В. и сделала. После его супруга Ш.С.В. позвонила ФИО3, который также снова подтвердил, что у того умер отец, за что он принес свои соболезнования. Далее ФИО3 неоднократно обещал вернуть денежные средства, но насколько ему известно, тот до сих пор их не вернул (л.д. №).

Из оглашенных показаний свидетеля Р.Т.В. следует, что в конце июня 2019 года к ней обратился ее брат П.М.В. с просьбой осуществить перевод денежных средств. Она согласилась, после чего П.М.В. ей через мобильное приложение «WhatsApp» сообщил номер банковской карты №, на который необходимо было перевести денежные средства. Она перевела 8000 рублей. В реквизитах операции она помнит, что было отражено имя получателя - «Е.А. Б.». Она еще уточнила у П.М.В. правильный ли это получатель, на что тот ответил положительно. Денежные средства в сумме 8000 рублей были ей возвращены П.М.В. ориентировочно через неделю. В декабре 2019 года в разговоре с П.М.В. ей стало известно, что якобы на протяжении продолжительного времени тот осуществляет перевод денежных средств девушке в качестве материальной помощи, при этом девушка отказывается с ним встречаться и игнорирует (л.д. №).

Из оглашенных показаний свидетеля К.А.В. следует, что с П.М.В. он совместно работает. У него в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на его имя. В июле 2019 года, более точную дату он не помнит, он занял П.М.В. деньги, при этом деньги перевел на номер банковской карты, который назвал ему П.М.В., осуществил перевод денежных средств двумя платежами по 2000 рублей, на общую сумму 4000 рублей. Кому именно предназначался платеж он не знает, у П.М.В. он этого не уточнял. Кроме того, ориентировочно в августе 2019 года, точной даты он не помнит, к нему снова обратился П.М.В. с просьбой снова занять ему денежные средства, на что он также согласился, после чего П.М.В. назвал ему номер банковской карты, какой именно он уже не помнит, и он через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» осуществил перевод денежных средств одним платежом на общую сумму 4000 рублей. Таким образом по просьбе П.М.В. он осуществил перевод денежных средств на неизвестную ему банковскую карту на общую сумму 8000 рублей. (л.д. 195-196 т. 1)

Из оглашенных показаний свидетеля Г.К.В. следует, что П.М.В., они вместе работают. В июле 2019 во время командировки в 

<

адрес>, П.М.В. попросил его занять ему денежные средства в сумме 1000 рублей, которые он перевел с банковской карты № по реквизитам банковской карты, которые ему назвал П.М.В., в получателе платежа было указано «Е.А. Б.» Этому же получателю по просьбе П.М.В. с банковской карты №, зарегистрированной на его супругу, и с банковской карты №, зарегистрированной на его имя, в сентябре 2019 года он перевел 3000 и 8000 рублей Из общения с П.М.В. ему было известно, что в социальной сети «ВКонтакте» тот общается с девушкой, которой помогает финансово, оплачивая ее квартиру, покупая продукты питания, лекарства и т.д. Кроме того, П.М.В. демонстрировал ему её страницу в социальной сети, в качестве фамилии и имени было указано «Е. Б.» (л.д. №).

Оглашенные показания свидетеля С.А.Г. от 20.03.2020, по своему содержанию аналогичны показаниям потерпевшей С.Д.В. Из которых также следует, что он является мужем С.Д.В., которая для вязки их собаки через социальную сеть «Вконтакте» стала переписываться с женщиной с данными в профиле как «Е. Б.», которая дала телефон мужчины, представившегося Е.. Они договорились о вязке собак, за что в качестве оплаты его жена перевела на указанный Е. банковский счет 5400 рублей на витамины для кобеля Е.. После перевода денежных средств Е. и «Е. Б.» пропали и больше на связь с ними не выходили (л.д. №)

Из оглашенных показания свидетеля С.Д.В. от 14.05.2020, допрошенной в качестве специалиста, следует, что она является ветеринаром-терапевтом ветеринарной клиники «Биота» на протяжении 11 месяцев. В 2019 году она окончила «Омский государственный аграрный университет имени П.А. Столыпина» с отличием, после выпуска ей была присвоена квалификация - «ветеринарный врач». Согласно учебного пособия «Физиология и биотехника размножения животных», разработанных Д.Г.П., половая зрелость - это возраст, начиная с которого самцы и самки способны участвовать в процессе полового размножения: продуцировать соответствующие половые клетки (спермии, ооциты) и спариваться. У собак половая зрелость наступает в период с 6 месяцев до 8 месяцев, физиологическая через 1 год 6 месяцев. Физиологическая зрелость - это возраст, начиная с которого самцов и самок целесообразно использовать для получения потомства. Таким образом кобель может оплодотворить суку в возрасте от 6 до 8 месяцев, при этом для того, чтобы потомство было здоровым и без каких-либо патологий рекомендовано осуществлять спаривание в возрасте от 1 года 6 месяцев. При этом согласно пособию за авторством заслуженного деятеля науки РФ С.А.А. и заслуженного деятеля науки РФ, профессора Щ.Г.Г. «Декоративное собаководство» половая зрелость кобелей наступает в период с 7 до 10 месяцев. При этом ранее спаривание животных с последующей беременностью самки обычно задерживает окончание её общего развития, приплод получается мелким, часто недоразвитым, бывают явные и скрытые аборты. Спаривание недоразвитых животных может привести к нарушению у них половой функции. Таким образом, щенок породы собаки «Ротвейлер» возрастом до 6 месяцев не мог оплодотворить самку аналогичной породы в связи с неразвитостью его половой системы. При этом у крупных пород собак, к которым относится собака породы «Ротвейлер» половая зрелость может наступать значительно позже, чем 6 месяцев в зависимости от индивидуального здоровья собаки (л.д. №).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания материалами дела.

Протоколом личного досмотра от 13.03.2020 и осмотра предметов от 12.05.2020, согласно которых в ходе личного досмотра ФИО3, у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон «Lenovo» в корпусе белого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от 12.05.2020, согласно которого в присутствии подозреваемого ФИО3 и защитника С.А.Н. был произведен осмотр мобильного телефона Lenovo» в корпусе белого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №. Присутствовавший при осмотре мобильного телефона марки «Lenovo» подозреваемый ФИО3 пояснил, что осмотренный мобильный телефон принадлежал ему и находился в его пользовании. Используя указанный мобильный телефон, он осуществлял переписку с П.М.В., Г.А.С., а также С.Д.В., денежные средства которых похитил. Вход в мобильное приложение «Вконтакте» («VK») осуществлен через личную страницу пользователя «Е. Б.» (id550484904), которая была им создана специально для осуществления преступной деятельности по хищению денежных средств у неопределенного круга лиц. Изъятый телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д. №).

По факту хищения денежных средств у Ш.С.В.:

Рапортом старшего оперуполномоченного УУР УМВД России по Омской области майора полиции П.А.С. об обнаружении признаков преступления от 28.04.2020, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что 03.04.2020 около 13 часов 44 минут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, обманным путем, под предлогом займа, ссылаясь на смерть своего отца, завладел денежными средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, принадлежащими Ш.С.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, которая перевела денежные средства на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (л.д. №

Заявлением Ш.О.В., согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который в начале апреля 2019 года, используя банковскую карту №, обманным путем, под предлогом займа денег для похорон его отца, завладел принадлежащими ей денежными средства в общей сумме 5000 рублей (л.д. №

Протоколами осмотра документов от 18.05.2020 и от 21.05.2020, согласно которым осмотрены предоставленная 28.04.2020 заявителем Ш.С.В. переписка между абонентами +№ (Ш.С.В.) и +№ (ФИО3) за период с 10.04.2019 по 12.02.2020 и ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 21.05.2020 № SD013024884 о наличии банковских карт и счетов у Б.Е.А. и Ш.С.В. В ходе осмотра установлена информация об операции по переводу денежных средств от 03.04.2019 в 10:44:31 в сумме 5000 рублей, с банковской карты № на банковскую карту №. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ» (л.д. №).

Ответом на запрос из бюро регистрации несчастных случаев УМВД России по Омской области от 20.05.2020, согласно которого по результатам проверки в отношении гр. Ш.Р.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не установлено информации по захороненным за государственный счет, невостребованным трупам; о доставленным скорой медицинской помощью в мед. Учреждения (в БРНС отсутствует информация по самообращениям граждан в медицинские учреждения), морги; по задержанным за преступления и правонарушения ОВД (л.д. №

По факту хищения денежных средств у П.М.В.:

Заявлением П.М.В. от 13.03.2020, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое используя страницу в социальной сети «Вконтакте» под данными: «Б. Е.», в период времени с мая 2019 по январь 2020 года обманным путём, под предлогом знакомства завладело принадлежащими ему денежными средствами (л.д. №).

Протоколом выемки от 12.03.2020, согласно которого в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: р.

<

адрес>, у подозреваемого ФИО3 изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от 13.03.2020, согласно которого осмотрена банковская карта №, оформленная на имя Б.Е.А., на которую переводились денежные средства, принадлежащие П.М.В., которая признана вещественным доказательством (л.д. №).

Протоколом обыска от 13.03.2020, согласно которого был произведен обыск в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты договор об оказании услуг связи на абонентский № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» № (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.03.2020, согласно которого были осмотрены договор об оказании услуг связи на абонентский № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятые в ходе обыска в жилище от 13.03.2020 по адресу: 

<

адрес>. Изъятые предметы были признаны вещественным доказательством (л.д. №)

Протоколом осмотра документов от 21.04.2020, согласно которого были осмотрены ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 19.04.2020 № SD0128244402, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у П.М.В., ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 19.04.2020 № SD0128244157, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у Б.Е.А.

В ходе осмотра установлено, что за период с 02.06.2019 по 12.01.2020 с банковских карт, оформленных на П.М.В., №№ (АО «Газпромбанк»), 5484 4500 1024 0464 (ПАО «Сбербанк России»), 5463 4000 3359 3535 (ПАО «Банк УРАЛСИБ»), 4890 4200 1021 5981 (АО «ЮниКредитБанк») были осуществлены переводы денежных средств на банковские карты ПАО «Сбербанк России» №№,4276 4500 1373 2587, 4817 7601 8386 9415, 4817 7601 6617 5558, оформленные на Б.Е.А., а именно:

1) от 30.06.2019 в сумме 2000 рублей с банковской карты 5484****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

2) от 30.06.2019 в сумме 3000 рублей с банковской карты 5264****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

3) от 01.07.2019 в сумме 10000 рублей с банковской карты 4890****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует;

4) от 03.07.2019 в 15:36:32 в сумме 6000 рублей с банковской карты 5484****6593. В данных о втором участнике указано: «52 03 441181, К.А.В., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

5) от 05.07.2019 в сумме 1000 рублей с банковской карты 5264****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

6) от 06.07.2019 в сумме 3000 рублей с банковской карты 5264****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

7) от 09.07.2019 в сумме 4000 рублей с банковской карты 5484****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

8) от 11.07.2019 в суммах 2000 рублей и 3000 рублей с банковской карты 5484****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

9) от 13.07.2019 в сумме 500 рублей с банковской карты 5484****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

10) от 15.07.2019 в сумме 10000 рублей с банковской карты 5264****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

11) от 16.07.2019 в суммах 11000 рублей и 7000 рублей с банковской карты 5264****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует, а также в сумме 4000 рублей с банковской карты 4890****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует. 

Общая сумма вышеуказанных переводов составила 66 500 рублей.

1) от 17.07.2019 в сумме 700 рублей с банковской карты №****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует;

2) от 17.07.2019 в 15:34:58 в сумме 1000 рублей с банковской карты №****2535. В данных о втором участнике указано: «71 08 611610, Г.К.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

3) от 18.07.2019 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ», а также в сумме 1000 рублей с банковской карты №****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует;

4) от 24.07.2019 в 05:55:06 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****6593. В данных о втором участнике указано: «52 03 441181, К.А.В., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

5) от 25.07.2019 в 16:18:35 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****6593. В данных о втором участнике указано: «52 03 441181, К.А.В., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

6) от 29.07.2019 в сумме 20000 рублей и 5000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

7) от 30.07.2019 в сумме 4000 рублей и 4000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

8) от 01.08.2019 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует;

9) от 02.08.2019 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует;

10) от 03.08.2019 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует;

11) от 03.08.2019 в 05:44:50 в сумме 4000 рублей с банковской карты №****6593. В данных о втором участнике указано: «52 03 441181, К.А.В., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

12) от 04.08.2019 в сумме 500 рублей с банковской карты №****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует;

13) от 08.08.2019 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

14) от 15.08.2019 в сумме 4000 рублей и 20000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

15) от 16.08.2019 в сумме 10000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

16) от 17.08.2019 в сумме 3000 рублей с банковской карты №****6567 и 1000 рублей с банковской карты №****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует;

17) от 19.08.2019 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

18) от 22.08.2019 в сумме 3000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

19) от 24.08.2019 в сумме 700 рублей с банковской карты №****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует;

20) от 27.08.2019 в сумме 15000 рублей и 10000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

21) от 28.08.2019 в сумме 7000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

22) от 01.09.2019 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует;

23) от 04.09.2019 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует;

24) от 08.09.2019 в 18:44:18 в сумме 3000 рублей с банковской карты №****7048. В данных о втором участнике указано: «71 09 704466, Г.О.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

25) от 16.09.2019 в сумме 8000 рублей и 20000 рублей с банковской карты №****3535. В данных о втором участнике информация отсутствует;

26) от 17.09.2019 в сумме 5000 рублей с банковской карты №****3535. В данных о втором участнике информация отсутствует;

27) от 19.09.2019 в сумме 2700 рублей с банковской карты №****3535. В данных о втором участнике информация отсутствует;

28) от 20.09.2019 в 17:54:56 в сумме 8000 рублей с банковской карты №****2535. В данных о втором участнике указано: «71 08 611610, Г.К.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

29) от 22.09.2019 в 09:01:52 в сумме 5000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

30) от 23.09.2019 в сумме 700 рублей с банковской карты №****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует;

31) от 27.09.2019 в 12:44:41 в сумме 15000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

32) от 28.09.2019 в 08:16:39 в сумме 5000 рублей и в 15:44:47 в сумме 3000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

33) от 30.09.2019 в 07:11:26 и в 14:51:27 в сумме 10000 рублей и 9000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

34) от 01.10.2019 в 16:16:49 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

35) от 02.10.2019 в 14:35:43 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

36) от 03.10.2019 в 13:23:09 и в 16:11:16 в сумме 650 рублей и 10000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

37) от 04.10.2019 в 11:39:29 в сумме 20000 рублей, в 15:52:54 в сумме 5000 рублей, в 16:22:51 в сумме 3500 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

38) от 05.10.2019 в 05:02:22 в сумме 18500 рублей, в 08:59:38 в сумме 30000 рублей, в 15:09:09 в сумме 10000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

39) от 07.10.2019 в 11:31:23 в сумме 10000 рублей, в 14:48:47 в сумме 8000 рублей, в 16:14:51 в сумме 6000 рублей, в 17:04:21 в сумме 1810 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

40) от 05.11.2019 в 14:54:22 в сумме 20000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

41) от 07.11.2019 в 09:04:55 в сумме 20000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

42) от 08.11.2019 в 07:25:50 в сумме 35000 рублей, в 13:58:47 в сумме 4500 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

43) от 11.11.2019 в 18:21:30 в сумме 10000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

44) от 12.11.2019 в 10:04:58 в сумме 9000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

45) от 14.11.2019 в 16:53:30 в сумме 10000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

46) от 15.11.2019 в 16:30:39 и в 18:47:47 в сумме 30000 рублей и 20000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

47) от 16.11.2019 в 14:31:59 и в 14:57:42 в сумме 25000 рублей и 9000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

48) от 17.11.2019 в 11:31:38 в сумме 20000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

49) от 20.11.2019 в 14:31:06 в сумме 20000 рублей, в 21:36:09 в сумме 15000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

50) от 22.11.2019 в 15:44:24 в сумме 10000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

51) от 26.11.2019 в 14:42:46 в сумме 3000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

52) от 28.11.2019 в 14:39:06 в сумме 4000 рублей, в 15:36:33 в сумме 5000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

53) от 30.11.2019 в 15:39:01 в сумме 3000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

54) от 03.12.2019 в 16:23:25 в сумме 4500 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

55) от 04.12.2019 в 14:39:59 в сумме 2000 рублей, в 15:36:44 в сумме 3000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

56) от 05.12.2019 в 14:37:48 в сумме 10000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

57) от 06.12.2019 в 15:42:25 в сумме 6000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

58) от 07.12.2019 в 07:36:10 в сумме 10000 рублей, в 08:33:28 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

59) от 14.12.2019 в 12:27:09 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

60) от 17.12.2019 в 11:18:29 в сумме 10000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

61) от 22.12.2019 в 12:23:45 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

62) от 26.12.2019 в 16:34:18 в сумме 1000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

63) от 27.12.2019 в 17:45:23 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

64) от 28.12.2019 в 19:55:43 в сумме 6000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

65) от 06.01.2020 в 17:50:09 в сумме 900 рублей с банковской карты №****3215. В данных о втором участнике указано: «52 10 994787, С.С.В., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

66) от 12.01.2020 в 17:39:22 в сумме 600 рублей с банковской карты №****3215. В данных о втором участнике указано: «52 10 994787, С.С.В., 448634 ОМСКОЕ ОСБ».

Общая сумма вышеуказанных переводов составила 690260 рублей.

1) от 02.06.2019 в сумме 3500 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

2) от 03.06.2019 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

3) от 05.06.2019 в сумме 3000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

4) от 07.06.2019 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

5) от 10.06.2019 в сумме 2700 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

6) от 11.06.2019 в сумме 3000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует, а также в сумме 3000 рублей с банковской карты №****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует;

7) от 12.06.2019 в сумме 1700 рублей с банковской карты №****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует, а также в сумме 2700 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

8) от 13.06.2019 в сумме 3000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

9) от 14.06.2019 в сумме 3000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

10) от 15.06.2019 в сумме 2000 рублей с банковской карты №****5981. В данных о втором участнике информация отсутствует, а также в сумме 3000 рублей и 2000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

11) от 17.06.2019 в сумме 5000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

12) от 18.06.2019 в сумме 3000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

13) от 19.06.2019 в сумме 10000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

14) от 25.06.2019 в 06:54:47 в сумме 8000 рублей с банковской карты №****7290. В данных о втором участнике имеется следующая информация: «52 13 287228, Р.Т.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

15) от 27.06.2019 в сумме 10000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

16) от 28.06.2019 в сумме 8000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует;

17) от 29.06.2019 в сумме 5000 рублей с банковской карты №****6567. В данных о втором участнике информация отсутствует. 

Общая сумма вышеуказанных переводов составила 85600 рублей.

1) от 14.10.2019 в 08:53:31 в сумме 3000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

2) от 15.10.2019 в 13:34:30 в сумме 13000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

3) от 19.10.2019 в 07:30:57 в сумме 3000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

4) от 21.10.2019 в 12:29:30 в сумме 5000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

5) от 23.10.2019 в 07:29:35 в сумме 5000 рублей, в 10:01:12 в сумме 1000 рублей, в 11:15:29 в сумме 7000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

6) от 24.10.2019 в 19:26:47 в сумме 1500 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

7) от 28.10.2019 в 13:21:51 в сумме 10000 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

8) от 30.10.2019 в 19:04:28 в сумме 1800 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ»;

9) от 31.10.2019 в 09:41:57 в сумме 1700 рублей с банковской карты №****0464. В данных о втором участнике указано: «52 11 004805 П.М.В., 448634, ОМСКОЕ ОСБ».

Общая сумма вышеуказанных переводов составила 52000 рублей.

Таким образом, общая сумма перечисленных П.М.В. денежных средств на банковские карты Б.Е.А., которые находились в пользовании у ФИО3, составила 894360 рублей. Указанный ответ признан вещественным доказательством по делу и приобщен к его материалам. (л.д. №

Протоколом выемки и осмотра документов от 22.04.2020, согласно которого в кабинете № ОРП СИИТ, СМС, СИ и ВПО СУ УМВД России по г. Омску, по адресу: 

<

адрес>, у потерпевшего П.М.В. были изъяты выписки о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Банк УРАЛСИБ», АО «Газпромбанк», АО «ЮниКредитБанк», оформленным на П.М.В., в ходе осмотра которых установлены списания денежных средств для осуществления перевода денежных средств с карты на карту, совпадающие по датам и суммам с операциями поступления денежных средств, на банковские карты ПАО «Сбербанк России», оформленные на Б.Е.А. Выписки признаны вещественным доказательством (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от 12.05.2020, согласно которого была осмотрена переписка в социальной сети «Вконтакте» между пользователями «Е. Б.» и «П.М.В.» с 24.06.2019 по 10.03.2020. В ходе осмотра переписка между пользователями «Е. Б.» и «П.М.В.» для приобщения к материалам уголовного дела переписка была записана на CD-R диск марки «Mirex», а также распечатана на листах формата «А4», которые признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам дела(л.д. №

Протоколом осмотра документов от 14.05.2020, согласно которого были осмотрены ответы на запросы из ПАО «Сбербанк России»: от 12.05.2020 №SD0129484298, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у Р.Т.В.; от 12.05.2020 №SD0129484981, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у К.А.В.; от 08.05.2020 №SD0129484113, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у С.С.В.; от 08.05.2020 №SD0129483913, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у Г.К.В.; от 08.05.2020 №SD012484024, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у Г.О.А. 

В ходе осмотра установлено, что на Р.Т.В. в ПАО «Сбербанк России» открыта банковская карта № (банковский счет №), а также информация об операции по переводу денежных средств от 25.06.2019 в 06:54:47 в сумме 8000 рублей, на банковскую карту №. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ».

На К.А.В. в ПАО «Сбербанк России» открыта банковская карта № (банковский счет №), а также информация об операциях по переводу денежных средств с указанной банковской карты:

1) от 03.07.2019 в 15:36 в сумме 6000 рублей, на банковскую карту 4276 4500 1373 2587. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

2) от 24.07.2019 в 05:55 в сумме 2000 рублей, на банковскую карту 4817 7601 6617 5558. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

3) от 25.07.2019 в 16:18 в сумме 2000 рублей, на банковскую карту 4817 7601 6617 5558. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

4) от 03.08.2019 в 05:44 в сумме 4000 рублей, на банковскую карту 4817 7601 6617 5558. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ».

На С.С.В. в ПАО «Сбербанк России» открыта банковская карты № (банковский счет №), а также информация об операциях по переводу денежных средств с указанной банковской карты:

1) от 06.01.2020 в 17:50:09 в сумме 900 рублей, на банковскую карту 4817 7601 6617 5558. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

2) от 12.01.2020 в 17:39:22 в сумме 600 рублей, на банковскую карту 4817 7601 6617 5558. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ».

На Г.К.В. в ПАО «Сбербанк России» открыта банковская карта № (банковский счет №), а также информация об операциях по переводу денежных средств с указанной банковской карты:

1) от 20.09.2019 в 17:54:56 в сумме 8000 рублей, на банковскую карту 4817 7601 6617 5558. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

2) от 17.07.2019 в 15:34:58 в сумме 1000 рублей, на банковскую карту 4817 7601 6617 5558. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ».

На Г.О.А. в ПАО «Сбербанк России» открыта банковская карта № (банковский счет №), а также информация об операциях по переводу денежных средств с указанной банковской карты:

1) от 08.09.2019 в 18:44:18 в сумме 3000 рублей, на банковскую карту 4817 7601 6617 5558. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ». Указанные ответы на запросы признаны вещественным доказательство и приобщены к материалам дела (л.д. №)

По факту хищения денежных средств у Г.А.С.:

Рапортом старшего оперуполномоченного УУР УМВД России по Омской области майора полиции П.А.С. об обнаружении признаков преступления от 13.05.2020, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что неизвестное лицо, в социальной сети «Вконтакте», обманным путем, под предлогом знакомства с пользователем под данными: «Б. Е.», завладело денежными средствами в общей сумме около 8000 рублей, принадлежащими Г.А.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированному по адресу: 

<

адрес> (л.д. 15 т. 2).

Заявлением Г.А.С., согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое используя страницу в социальной сети «Вконтакте» под данными: «ФИО5 Е.», в период времени с мая по июнь 2019 года, обманным путем, под предлогом знакомства, завладело принадлежащими ему денежными средствами (л.д. 16 т.2)

Протоколом выемки от 13.05.2020 и осмотра предметов от 14.05.2020, согласно которым в кабинете № ОРП СИИТ, СМС, СИ и ВПО СУ УМВД России по г. Омску, по адресу: 

<

адрес>, у потерпевшего Г.А.С. были изъяты скриншоты переписки из социальной сети «Вконтакте» между пользователями «Е. Б. и «А.С.» за период с 14.05.2019 по 22.06.2019, которые осмотрены и признаны вещественным доказательством (л.д. 181-185, 186, 235-240, 241, 242, 243-247 т.2).

Протоколом осмотра документов от 14.05.2020, согласно которого был осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 12.05.2020 №SD0129484298, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у Г.А.С. В ходе осмотра установлено, что на Г.А.С. в ПАО «Сбербанк России» открыта банковская карта № (банковский счет №), а также информация об операциях по переводу денежных средств:

1) от 17.05.2019 в 08:13:32 в сумме 500 рублей, в 17:04:19 в сумме 500 рублей на банковскую карту 4817 7601 8386 9415. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

2) от 19.05.2019 в 08:36:03 в сумме 400 рублей на банковскую карту 4817 7601 8386 9415. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

3) от 21.05.2019 в 06:24:14 в сумме 500 рублей на банковскую карту 4817 7601 8386 9415. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

4) от 06.06.2019 в 18:41:02 в сумме 500 рублей, в 18:43:49 в сумме 200 рублей на банковскую карту 4817 7601 8386 9415. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

5) от 07.06.2019 в 11:58:48 в сумме 1000 рублей на банковскую карту 4817 7601 8386 9415. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

6) от 10.06.2019 в 06:37:16 в сумме 1000 рублей на банковскую карту 4817 7601 8386 9415. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

7) от 11.06.2019 в 16:03:41 в сумме 200 рублей на банковскую карту 4817 7601 8386 9415. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

8) от 18.06.2019 в 19:07:31 в сумме 500 рублей на банковскую карту 4817 7601 8386 9415. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ»;

9) от 22.06.2019 в 14:25:29 в сумме 1000 рублей, в 15:10:30 в сумме 1000 рублей на банковскую карту 4817 7601 8386 9415. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ» Указанный ответ признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (л.д. №).

По факту хищения денежных средств у С.Д.В.:

Заявлением С.Д.В. от 28.01.2020, согласно которого она просит вернуть деньги в сумме 5400 рулей, которые она перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № в счет предоставления ей услуги по вязке её собаки 16.01.2020, т.к. услуга ей оказана не была (л.д. №

Протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2020, согласно которого в присутствии заявителя С.Д.В. был произведен осмотр мобильного телефона RedmiNote 8 Pro в кабинете № здания ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> путь, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия С.Д.В. пояснила, что, используя осматриваемый мобильный телефон она общалась с «Е.» и «Е. Б.» через мобильные приложения «WhatsApp» и «Вконтакте», после чего продемонстрировала переписку, которая была зафиксирована путем фотографирования (л.д. №

Ответом на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 20.02.2020, согласно которого была предоставлена видеозапись с камер видеонаблюдения доп/оф. № по адресу: 

<

адрес>, где расположены банкоматы ATM 60018167 и ATM 60019490 за 28.12.2019 и 16.01.2020 (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.03.2020, согласно которого был осмотрен DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, предоставленной с ответом на запрос от 20.02.2020 из ПАО «Сбербанк России». В ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображено отделение ПАО «Сбербанк России», в котором находятся два банкомата зеленого цвета. В 15:58:50 на видеозаписи появляется мужчина в меховой шапке черного цвета с мехом серого цвета типа шапки-ушанки и темной куртке, который подошел к левому банкомату и начал выполнять операцию по снятию денежных средств, в 16:00:21 указанный мужчина уходит (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от 12.05.2020, согласно которого в присутствии подозреваемого ФИО3 и защитника Семиколенных А.С. был осмотрен DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, предоставленной с ответом на запрос от 20.02.2020 из ПАО «Сбербанк России». В ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображено отделение ПАО «Сбербанк России», в котором находятся два банкомата зеленого цвета. В 15:58:50 на видеозаписи появляется мужчина в меховой шапке черного цвета с мехом серого цвета типа шапки-ушанки и темной куртке, который подошел к левому банкомату и начал выполнять операцию по снятию денежных средств, в 16:00:21 указанный мужчина уходит. Присутствовавший при осмотре подозреваемый ФИО3 пояснил, что на указанной видеозаписи присутствует он, а именно он является человеком, одетым в меховую шапку черного цвета с мехом серого цвета типа шапки-ушанки и темную куртку. 16.01.2020 он, в указанное на видеозаписи время, после того как обманным способом похитил денежные средства, принадлежащие С.Д.В. в сумме 5400 рублей, осуществил их снятие с банковской карты №, оформленной на имя Б.Е.А., использовав банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осмотреный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д. №) 

Протоколом выемки от 12.03.2020 и осмотра предметов от 13.03.2020, согласно которым в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: р.

<

адрес>, у подозреваемого ФИО3 была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя Б.Е.А., на которую были похищены денежные средства, принадлежащие С.Д.В. в сумме 5400 рублей. Карта осмотрена и признана вещественным доказательством (л.д. №).

Протоколом осмотра документов от 20.04.2020, согласно которого были осмотрены предоставленные 28.01.2020 заявителем С.Д.В. документы в виде выписки из ПАО «Сбербанк России», представленной в виде детализаций операций по основной карте №ХХ ХХХХ 7992 по дебетовой карте банковского счета № за период с 16.01.20 по 26.01.20 и детализации предоставленных услуг по абонентскому номера № за период с 31.12.2019 по 28.01.2020, зарегистрированного на С.Д.В.; ответа на запрос из ООО «Т2 Мобайл» Исх. № от 07.02.2020 представленный в виде информации и детализации по абонентскому номеру № ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 25.02.2020 SD0123672958 представленный в виде информации по банковской карте №. В ходе осмотра установлен факт поступления денежных средств от 16.01.2020 в сумме 5400 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на С.Д.В., на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на Б.Е.А., а также факт обналичивания денежных средств в сумме 5500 рублей в банкомате ATM 60018167. Кроме того, установлен факт осуществления звонков с абонентского номера +№, зарегистрированного на С.Д.В., на абонентский номер +№, зарегистрированный на Х.С.А., совершенных 15.01.2020 и 16.01.2020. Выписки признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам дела (л.д. №).

Протоколом осмотра документов от 14.05.2020, согласно которого был осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 12.05.2020 №SD0129484298, содержащий сведения о наличии банковских карт и счетов у С.Д.В. В ходе осмотра установлено, что на С.Д.В. в ПАО «Сбербанк России» открыта банковская карта № (банковский счет №), а также информация об операции по переводу денежных средств от 16.01.2020 в 11:56:47 в сумме 5400 рублей, на банковскую карту №. В данных о втором участнике указано: «52 14 353070, Б.Е.А., 448634 ОМСКОЕ ОСБ». Ответ на запрос признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (л.д. №

Протоколом осмотра иного помещения от 20.05.2020, согласно которого осмотрен банкомат ПАО «Сбербанк России» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя который ФИО3 16.01.2020 обналичил похищенные денежные средства в сумме 5400 рублей, принадлежащие С.Д.В. (л.д. №

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми и допустимыми, не противоречащими друг другу, и приходит к выводу, что они подтверждают причастность подсудимого к совершению преступлений в отношении Ш.С.В., П.М.В., Г.А.С. и С.Д.В. и являются достаточными для постановления приговора.

Из исследованных доказательств установлено, что подсудимый ФИО3, находясь в г. Омске, в каждом случае из корыстных побуждений, с использованием электронных средств платежа, обманув и злоупотребив доверием 03.04.2019 Ш.С.В., с 01.05.2019 по 12.01.2020 П.М.В., а с 17.05.2019 по 22.06.2019 Г.А.С., а также 16.01.2019, обманув потерпевшую С.Д.В., похитил у потерпевших денежные средства, у потерпевшего П.М.В. в крупном размере. 

Изложенное полностью подтверждается показаниями потерпевшей Ш.С.В., которая показала, что ФИО3 денежные средства от нее получил на похороны отца в долг, используя сложившиеся между ними личные доверительные взаимоотношения. О дружеских отношениях с ФИО3 и сообщенных им сведениях о смерти отца также показал свидетель Ш.О.В. При этом, как установлено в судебном заседании сведения о смерти ФИО4 имели ложный характер, о чем было известно ФИО3 Способ совершения преступления в отношении потерпевших П.М.В. и Г.А.С. подтверждается их собственными показаниями, а также показаниями ФИО3 о том, что денежные средства от потерпевших он получил на различные нужды в долг, обманув их, переписываясь с ними от имени девушки, используя сложившиеся между ними личные доверительные взаимоотношения. Из показаний потерпевшей С.Д.В. и подсудимого ФИО3 установлено, что денежными средствами потерпевшей С.Д.В. ФИО3 смог завладеть, обманув ее, обещая оказать услугу, о необходимости которой С.Д.В. дала объявление в социальной сети. При этом, как установлено в судебном заседании из показаний свидетеля С.Д.В., ФИО3 услугу, необходимую С.Д.В., оказать не мог в силу молодого возраста своей собаки. 

Суд, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя исключает из объема предъявленного обвинения по преступлениям в отношении потерпевших Г.А.С. и С.Д.В. квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», как не нашедший своего подтверждения в судебном заседании. Потерпевший Г.А.С. суду показал, что на момент хищения его заработная плата составлял около 50000 рублей и ущерб в 7300 рублей для него значительным не являлся. Учитывая, сведения о материальном положении потерпевшей С.Д.В., отсутствие у нее иждивенцев, значимость услуги, которую потерпевшая намеревалась получить от подсудимого, для жизнеобеспечения, а также сумму ущерба, которая незначительно превышает минимальную сумму ущерба, являющейся значительной для целей ст. 159 УК РФ, суд приходит к выводу, что в результате хищения у Г.А.С. 7300 рублей, у С.Д.В. 5400 рублей значительный ущерб потерпевшим Г.А.С. и С.Д.В. причинен не был. Поскольку сумма похищенных денежных средств у П.М.В. превышала 250000 рублей, то ФИО3 похитил у потерпевшего П.М.В. денежные средства в крупном размере. 

Поскольку денежные средства ФИО3 похищал, используя банковские счета своей сожительницы, получая на них переводы от потерпевших, суд приходит к выводу о совершении ФИО3 преступлений с использованием электронных средств платежа. 

При таких обстоятельствах, по каждому факту хищения денежных средств у Ш.С.В., Г.А.С. и С.Д.В. суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа.

По факту хищения денежных средств у П.М.В. по ч. 3 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд, в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории небольшой тяжести и тяжкого преступлений; обстоятельства их совершения; данные о личности ФИО3, который характеризуется участковым уполномоченным удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учетах в ОКПБ и в БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит. Также судом учитывается степень социальной обустроенности ФИО3, трудоустроенность, мнение потерпевших Ш.С.В. и Г.А.С. о снисхождении при разрешении вопроса о наказании, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 согласно ст. 63 УК РФ, не имеется. Совершение преступлений в условиях условного осуждения по приговору Первомайского районного суда г. Омска от 19.03.2018 рецидив в действиях ФИО3 не образует на основании п. «в» ч.4 ст. 18 УК РФ. 

К обстоятельствам, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии со ст.61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступлений, по факту хищений денежных средств у Ш.С.В., Г.А.С. и С.Д.В. - добровольное возмещение ущерба в полном объеме, частичное возмещение ущерба потерпевшему П.М.В..

Учитывая совокупность всех вышеизложенных обстоятельств, данные о личности подсудимого, который новые корыстные преступления совершил в период условного осуждения по предыдущему приговору суда за преступление против собственности, что свидетельствует о том, что ФИО3 должных выводов при отбывании наказания, не связанного с лишениям свободы для себя не сделал, в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым за совершенные преступления назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы без дополнительного наказания, предусмотренного санкцией части 3 статьи 159.3 УК РФ, в виде ограничения свободы или штрафа, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного санкциями статей, суд не усматривает.

При этом, поскольку в период условного осуждения по приговору Первомайского районного суда г. Омска от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 совершил новое тяжкое преступление, то в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение ФИО3 подлежит отмене.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, поэтому возможности для назначения наказания ниже низшего предела либо иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями статей, а, следовательно, и для применения положений ст. 64 УК РФ, не находит.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.3 УК РФ, в силу ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и наступивших для потерпевшего последствий в виде крупного ущерба. 

В соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, для надлежащего исполнения приговора, суд полагает необходимым избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Исковые требования потерпевшего П.М.В. к подсудимому ФИО3 о возмещении материального ущерба от преступления в размере 734360 рублей, суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме, как обоснованные, в силу ст.1064 ГК РФ.

С учетом материального положения подсудимого ФИО3, и состояния его здоровья, суд полагает возможным освободить ФИО3 от уплаты процессуальных издержек по делу, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, в порядке ст. 131 УПК РФ. 

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ судом определяется судьба вещественных доказательств.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 1041 УК РФ, принадлежащий ФИО3 сотовый телефон «Lenovo» (л.д. 180 т. 2), который, согласно установленным фактическим обстоятельствам дела, ФИО3 использовал для достижения своей преступной цели – хищения денежных средств у потерпевших, т.е. телефон фактически являлся средством совершения преступления, а поэтому подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

Руководствуясь ст.308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.3 УК РФ, ч. 3 ст. 159.3, ч. 1 ст. 159.3, ч. 1 ст. 159.3 УК РФ и назначить ему наказание по:

ч. 1 ст. 159.3 УК РФ (преступление в отношении Ш.С.В.) в виде 8 месяцев лишения свободы; 

ч. 3 ст. 159.3 УК РФ (преступление в отношении П.М.В.) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

ч. 1 ст. 159. 3 УК РФ (преступление в отношении Г.А.С.) в виде 9 месяцев лишения свободы; 

ч. 1 ст. 159. 3 УК РФ (преступление в отношении С.Д.В.) в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Первомайского районного суда 

<

адрес> от 19.03.2018, окончательно назначить 2 (два) года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Омской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в соответствии с п. «б» ч.3-1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 23.09.2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать с ФИО3 в пользу П.М.В. 734360 рублей в счет возмещения материального ущерба от преступления.

Вещественные доказательства: переписка между абонентами +№ (Ш.С.В.) и +№ (ФИО3) за период с 10.04.2019 по 12.02.2020 – хранить в материалах уголовного дела, мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе белого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № – обратить в собственность государства, ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 12.05.2020 №SD0129484298, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у Г.А.С. - хранить в материалах уголовного дела; скриншоты переписки из социальной сети «Вконтакте» между пользователями «Е. Б.» и «А.С.» за период с 14.05.2019 по 22.06.2019, DVD-R диск, содержащий видеозапись с камер видеонаблюдения отделение ПАО «Сбербанк России» – хранить в материалах уголовного дела; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № – хранить в материалах дела, ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 12.05.2020 №SD0129484298, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у С.Д.В. - хранить в материалах уголовного дела; договор об оказании услуг связи на абонентский № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» № – хранить в материалах дела; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 19.04.2020 № SD0128244402, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у П.М.В., ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 19.04.2020 № SD0128244157, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у Б.Е.А. – хранить в материалах уголовного дела, выписки о движении денежных средств в ПАО «УралСиб Банк», АО «Газпромбанк», АО «ЮниКредит Банк» по банковским картам и счетам, оформленным на П.М.В. – хранить в материалах уголовного дела, CD-R диск, содержащий переписку из социальной сети «Вконтакте» между пользователями «П.М.В.» и «Е. Б.» за период с 24.06.2019 по 10.03.2020; переписка из социальной сети «Вконтакте» между пользователями «П.М.В.» и «Е. Б.», скопированную на 42 (сорок два) листа формата «А4» - хранить в материалах уголовного дела; ответы на запросы из ПАО «Сбербанк России»: от 12.05.2020 №SD0129484298, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у Р.Т.В., от 12.05.2020 №SD0129484981, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у К.А.В., от 08.05.2020 №SD0129484113, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у С.С.В.; от 08.05.2020 №SD0129483913, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у Г.К.В., от 08.05.2020 №SD012484024, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у Г.О.А. - хранить в материалах уголовного дела, выписка из ПАО «Сбербанк», представленная в виде истории операции по дебетовой карте банковского счета № за период с 16.01.20 по 26.01.20; детализация предоставленных услуг по абонентскому номера 

<

***> за период с 31.12.2019 по 28.01.2019, зарегистрированного на С.Д.В., ответ на запрос из ООО «Т2 Мобайл» Исх. № от 07.02.2020, представленный в виде информации и детализации по абонентскому номеру 

<

***>; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 25.02.2020 SD0123672958 представленный в виде информации по банковской карте № - хранить в материалах уголовного дела, ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 21.05.2020 № SD0130248843, содержащий в себе сведения о наличии банковских карт и счетов у Б.Е.А. и Ш.С.В. – хранить в материалах уголовного дела.

Освободить ФИО3 от взыскания процессуальных издержек, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, предусмотренных ст. 131 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Ленинский районный суд г.Омска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Вашкевич